
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 121/2008
privind invitarea delegaţiilor oficiale ale oraşelor înfrăţite, a formaţiilor şi artiştilor pentru 

susţinerea programului cultural  în perioada 1-3 august 2008 la sărbătorirea
“ZILELOR MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC 2008 – CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 

2008”, precum şi aprobarea programului provizoriu al manifestărilor 

Consiliul Local Municipal Miercurea–Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 iulie 2008;
Având în vedere RAPORTUL Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor, prin care se 
propune aprobarea  invitării  delegaţiilor  oficiale  ale  oraşelor  înfrăţite  cu municipiul  Miercurea-Ciuc,  în 
perioada   1-3  august  2008,  pentru  a  participa  la  sărbătorirea  „ZILELOR  MUNICIPIULUI 
MIERCUREA-CIUC  2008  -  CSÍKSZEREDAI  VÁROSNAPOK  2008”, precum  şi  aprobarea 
programului provizoriu al manifestărilor; 
Văzând rapoartele comisiilor:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Văzând art.1, alin. (2), lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi  art. 4, alin. (1) şi (2)  din Ordonanţa Guvernului nr. 80 din 30 august 
2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile 
publice, actualizată prin Hotărârea Guvernului nr. 1241 din 18 august 2004 pentru actualizarea limitelor 
maxime  de  cheltuieli  prevăzute  în  Anexa  nr.  2  la  Ordonanţa  Guvernului   nr.80  /2001,  modificată  şi 
completată prin Legea nr. 372 din 5 octombrie 2006;
Văzând  prevederile Hotărârii nr. 1/2008 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, 
cu modificările şi completările ulterioare;
In temeiul art. 36, alineatul  (2), litera b) alineatul (4), litera a), precum şi art. 45, alineatul (2), litera 
a),  şi  art.115, alineatul (1),  litera b) din Legea nr.215/2001  privind administraţia publică locală, 
republicată;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se  aprobă  invitarea delegaţiilor oficiale ale oraşelor înfrăţite, a formaţiilor şi artiştilor pentru 
susţinerea programului cultural  în perioada 1-3 august 2008 la sărbătorirea “ZILELOR MUNICIPIULUI 
MIERCUREA-CIUC 2008 – CSÍKSZEREDAI VÁROSNAPOK 2008”
Art.2 Cheltuielile aferente, până la limita sumei de  49.854 lei, vor fi  suportate din Bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2008, Capitolul 51.02.01.03.20.30.02 „Protocol“.
Art.3 Se aprobă  PROGRAMUL PROVIZORIU al  ZILELOR MUNICIPIULUI Miercurea Ciuc 2008 
-CSÍKSZEREDAI  VÁROSNAPOK  2008, conform  Anexei,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.
Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri se însărcinează  primarul, Biroului de 
integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor,  Compartimentul  CSIK-INFO  şi  Direcţia  economică 
Serviciul financiar-contabil  din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului  Miercurea-
Ciuc. 
Art. 5.     Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita ;
b) Primarului municipiului;
c) Compartimentului de relaţii şi informaţii publice şi relaţii cu asociaţiile de proprietari;
d) Direcţiei economice Serviciului financiar – contabil; 
e) Viceprimarului Antal Attila;



f) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, 11 iulie 2008.

Preşedintele şedinţei
COMŞIA ALEXANDRU

Avizat pentru legalitate – secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr. 121/2008

